
 
 

 

CITTA’ DI GORGONZOLA 

(Città Metropolitana di Milano) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 154 del 09/11/2020 
 
 

Oggetto : 

ADOZIONE SCHEMA DI “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021” - D.LGS. 50/2016, ART. 

21 E D.M. INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 14 DEL 16.01.2018  

 

L'anno  DUEMILAVENTI , addì  NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza di  Angelo Stucchi, il Sindaco. Partecipa all'adunanza ed è 

incaricato alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Brambilla.  
 
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

STUCCHI ANGELO SINDACO X  

SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

VICE SINDACO X  

BASILE NICOLA ASSESSORE X  

RIGHINI SERENA ASSESSORE X  

SBRESCIA GIOVANNI LUCA ASSESSORE  X 

CASTELLI NADIA AUGUSTA ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto 



 

 

CITTA’ DI GORGONZOLA 
 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI “PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021” - D.LGS. 50/2016, ART. 21 E D.M. 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 14 DEL 16.01.2018 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che l’art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 
100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il Bilancio; 

 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 avente ad 
oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

Visto il Programma Triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale dei lavori 2020 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 09.04.2020 e s.m.i.; 
 

Ritenuto necessario, in applicazione delle norme sopra citate, aggiornare il programma triennale 
e l'elenco annuale dei lavori di cui sopra, in tempo utile per consentirne la pubblicazione e la 
successiva approvazione nei tempi e con le modalità stabilite all’art. 5 comma 5 del D.M. n. 14 del 
16.01.2018; 
 

Visto lo schema di “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 
2021” redatto dal Responsabile della struttura competente, a cui è affidata la predisposizione di 
tali documenti programmatici; 
 

Dato atto che la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata per gli anni 
2021-2023, valutata in questa fase in via preliminare, dovrà essere verificata nel momento in cui il 
programma sarà sottoposto all’approvazione da parte dell’ente, unitamente ai documenti di 
bilancio, apportando allo stesso le modifiche che si rendessero necessarie in ordine alle modalità 
di finanziamento;  
 

Visti gli allegati pareri espressi dal Responsabile Tecnico e dal Responsabile Finanziario ex 

articolo 49 del TUEL; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 

Ritenuta l'urgenza di provvedere al fine di garantire in tempo utile i necessari adempimenti di 
legge, in coerenza con gli altri strumenti di programmazione dell’Ente; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di adottare l'allegato schema di "Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed 

elenco annuale 2021", redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 21 e D.M. Infrastrutture 
e Trasporti n. 14 del 16.01.2018, composto dall’Allegato I - Schede A, B, C, D, E, F. 

 



 

2. Di riservarsi di apportare al programma opere pubbliche le modifiche dovute ad eventi 
imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da nuove disposizioni di legge o di 
regolamento ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale, curando le 
contestuali variazioni conseguenti al bilancio annuale e pluriennale e alla relazione 
programmatica e previsionale. 

 
3. Di riservarsi, altresì, di apportare all’allegato programma le modifiche ritenute necessarie al 

fine di rendere compatibili i riflessi economico-patrimoniali con le scelte finanziarie che 
verranno definitivamente adottate in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021, del 
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio Pluriennale 2021-2023. 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza motivata in premessa, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
5. Di comunicare il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L. che così dispone: “Contestualmente 
all'affissione all'albo le deliberazioni adottate dalla Giunta sono trasmesse in elenco ai 
capigruppo consiliari”. 

 
6. Di pubblicare la presente deliberazione e l’allegato “Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021” all'Albo Pretorio di questa Amministrazione e 
sul sito del Comune, nei tempi  e con le modalità previste all’art. 5 comma 5 del D.M. n. 14 del 
16.01.2018 in modo da consentire che eventuali osservazioni di modifica alla proposta di 
Programma siano inviate a questa Amministrazione Comunale nei tempi previsti dalla 
normativa vigente in materia. 

 
7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, verrà 

pubblicato sul portale della Città di Gorgonzola, sezione Amministrazione Trasparente-
Provvedimenti-Provvedimenti organi d’indirizzo politico. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L.; 
- Allegato I: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023; 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati. 

 
  
 



 

 

N. 154                                            del 09/11/2020 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Angelo Stucchi / INFOCERT SPA Dott. Fabrizio Brambilla / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 _________________________________________________________________________  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


